
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2018
Data de Assinatura: 11/05/2018
Vigência: A contar de 11/05/2018, e termo fi nal em 12 (doze) 
meses, contados da efetiva entrega do produto.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 05 
(cinco) Mesas, para escritório com duas gavetas com chave, em 
madeira MDF, para estruturação de Entidade Estadual de ATER, no 
município de Altamira e de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica celebrado com a Norte Energia (DS-C-045/2014).
Dotação Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 1030007610E – Adequação Física e 
Reaparelhamento das Unidades de ATER
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0660005322 –Fonte Convênio
PI – 1030007610E
Valor Global: R$ 1.749,95 (Hum mil setecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos)
Contratada: EMPRESA SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI-EPP
Endereço: Rua 74, nº 557, Setor Central, CEP: 74.045-020 – 
Goiânia-GO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 323540
CONTRATO: 028/2018

Data de Assinatura: 11/05/2018
Vigência: A contar de 11/05/2018, e termo fi nal em 12 (doze) 
meses, contados da efetiva entrega do produto.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 03 
(três) Armários, com 2 portas com corpo confeccionado em MDF, 
para estruturação de Entidade Estadual de ATER, no município de 
Altamira e de acordo com o Termo de Cooperação Técnica celebrado 
com a Norte Energia (DS-C-045/2014).
Dotação Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 1030007610E – Adequação Física e 
Reaparelhamento das Unidades de ATER
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0660005322
PI – 1030007610E
Valor Global: R$ 1.799,94 (Hum mil setecentos e noventa e nove  
reais e noventa e quatro centavos)
Contratada: EMPRESA SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI-EPP
Endereço: Rua 74, nº 557, Setor Central, CEP: 74.045-020 – 
Goiânia-GO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 323533

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 054/2018
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 
– Diretora Presidente, que atenderá a convocação da ABRACEN, na 
qual é representante da Região Norte como Diretora e participará 
da Assembleia Geral Extraordinária da ABRACEN, que acontecerá 
em Florianópolis/SC, nos dias 11 e 12 de Junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 08 de Junho de 2018.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO                 
Diretora Presidente da CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS    
Diretora Administrativa e Financeira da CEASA/PA                                              

Protocolo: 323314

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 053/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Julho/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57228545/1 ADÁRIO PERDIGÃO RODRIGUES 2017/2018 15/06/2018 A 
14/07/2018

5898852/3 ALINE DOS SANTOS SILVA 2017/2018 02/07/2018 A 
31/07/2018

5281482/7 ALVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS 2017/2018 16/07/2018 A 
14/08/2018

5884071/2 ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA 2017/2018 01/07/2018 A 
30/07/2018

54191138/2 ARON RODRIGUES MACIEL 2016/2017 04/07/2018 A 
02/08/2018

54187606/4 CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 2016/2017 02/07/2018 A 
31/07/2018

5894547/1 FRANCISCO DIEGO BARBOSA DA SILVA 2016/2017 01/06/2018 A 
30/06/2018

7007663/1 MARIA DOS SANTOS CASTELO 2016/2017 08/07/2018 A 
06/08/2018

7009810/1 MANUEL ALDEMIR ALVES DE AZEVEDO 2017/2018 16/07/2018 A 
14/08/2018

5934224/1 PAULO HENRIQUE QUINDERE FERREIRA 2017/2018 02/07/2018 A 
31/07/2018

5910267/1 RENATO LEONEL DE ARAÚJO JÚNIOR 2016/2017 04/07/2018 A 
02/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Junho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 323438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01063/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 21322/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor LUCIVALDO MAIA PONTES, matrícula 57188913/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação 
e Descentralização da Gestão Ambiental, referente à 2ª 
parcela do triênio 2010/2013, no período de 18/06/2018 a 
17/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal 
– CGP, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 323673

PORTARIA Nº 01065/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 19813/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula 
57175629/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, 
referente à 1ª parcela do triênio 2015/2018, no de período 
18/06/2018 a 17/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 323680
PORTARIA Nº 01066/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 24813/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 57175266/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão De Agropecuária, lotado 
na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, referente à 
2ª parcela do triênio 2012/2015, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 323684
PORTARIA Nº 01067/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 08 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 23166/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MANOEL ABREU DIAS, matrícula 57194280/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria De Fiscalização 
Ambiental, referente à 1ª parcela do triênio 2014/2017, no 
período de 16/10/2018 a 14/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 323697

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de serviços de plotagem e encadernação.
Disponível um novo Edital nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 22/06/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
12 de junho de  2018
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 323282


